Resposta ao Requerimento nº 2125/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre o Programa Melhor em Casa.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 9 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE5 VALINHOS
C.I. nº 637/2022 — SS

Valinhos, 08 de dezembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 2125/2022
C.I. nº 1554/2022 — DAI/SG
(Processo nº 27.761/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2125/2022 de autoria do

vereador Gabriel Bueno, segue informações prestadas pelo Departamento de

Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

a PREFEITURA DEVALINHOS

Cl.nº: 696 2022 DPS/SS

Em resposta a Cl número 1554/ 2022

De: Secretaria de Saúde Departamento de Programasem

Saúde/Programa Melhor em Casa

Para: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Valinhos: 06/12/2022

Assunto. em resposta ao requerimento número 2125 / 2022

Em resposta ao vereador Gabriel Bueno

1- Quantos encaminhamentos/Pacientesaguardam pela inclusão dentro do programa melhor
em casa( primeira visita para saber se se enquadram no programa)? Favor encaminhar relação

de bairros em que residem e data do encaminhamentoao programa.

São eles:

1-Feminina- Solicitação 18/11/2022,visita em 21/11/2022,aguardamosrelatório do Serviço

terciário devido a proposta terapêutica.

2-Feminina-Solicitação23/11/2022,aguardamosa alta hospitalar- Macuco

3-Masculino-Solicitação 24/11/2022,aguardamosa alta hospitalar- São Marcos

4-Masculino- Solicitação 28/11/2022,alta 05/12/2022,avisado pela família hoje,06/12/2022

5-Masculino-Solicitação 02/12/2022,ResidencialSanta Gertrudes

6-Masculino-Solicitação 07/10/2022,internadoe entubado no Hospital(VentilaçãoMecânica)

2 -Qual é o tempo de espera para a primeira visita dos profissionais, após o pedido médico

para a inclusão?

Pedimos em média 15 dias, mas a inclusão dependendodos dispositivose gravidade é

imediata ou dia seguinte. Normalmente os pacientes saem já orientados das instituições que

recebem alta.

3 -Qual o tempo de espera depois da aceitação do programa para que o paciente comece a

receber as visitas regulares em casa e o atendimento?

As visitas ocorrem de forma a respeitar o PTS -Projeto TerapêuticoSingular, e de acordo com a

disponibilidade de veículos e dos profissionais.

4 -Quantos profissionais trabalham no programa seja na equipe administrativa e na médica

descrever o número e funções?

4-Equipe composta por:

Henry Marcel Casanova -Médico- Hora extra(12 horas )

Danielle Gasparini Marcato- Médica-12 horas

Eliane Silvestre — Enfermeiro

Cindy Trancoso de Oliveira — Enfermeiro

Técnica de enfermagem-Início provável em 12/12/2022

Zilda Rodrigues Colen- Tec. De Enfermagem

Marina Soares de Campos Rissone- Tec de Enfermagem

Lucina Medeiros-Fisioterapeuta

Sintia C. Correa Simeoni-Nutricionista

Fisioterapeuta inicio provável em 12/12/2022

Fábio de Assis N.L. de Castro- Assistente Social

Felipe José Elias -Motorista Leve |

Ricardo Celso -Motorista Leve |l

Fonoaudiologa-Licençagestante no momento e em 07/12/2022 exoneração

Cláudia Ciola Fonseca-AgenteAdministrativo

>. Quantos veículos o programa possui para atender a demanda?

No momento contamoscom 041 veículo

6 Quantos pacientes o programa atende atualmente mandar a lista dos bairros dos
moradorese números de atendidos em cada localidade.

Atualmente atendemosa 93 pacientes.

Atenciosamente, (oIN
Eliane Silvestre

Coordenadora de Apoio ao Programa Melhor em Casa

Eliane Netto da sivê

Diretor DepartamentoAdministrativo da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W81Z74P5WC7D20X0
		2022-12-12T11:01:24-0300

		2022-12-12T11:01:24-0300

		2022-12-12T11:01:24-0300

		2022-12-12T11:01:24-0300

		2022-12-12T11:01:24-0300